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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 10. april 2014 stillet mig følgende 
spørgsmål 115alm. del, stillet efter ønske fra Lars Christian Lilleholt (V), som jeg 
hermed skal besvare.

Spørgsmål 115

"EU-Kommissionens nye guidelines fra april 2014 for støtte til vedvarende energi
åbner op for støtte til virksomheder i form af lempelser i visse virksomhedersbetaling 
af PSO-afgift i statsstøttereglerne. Vil ministeren redegøre for, omændringerne giver 
mulighed for at afløfte fremtidig PSO-betaling forkonkurrenceudsatte virksomheder i 
Danmark? Vil ministeren i forlængelse herafoplyse, om der er andet til hinder for at 
afløfte PSO-betalingen forkonkurrenceudsatte virksomheder i Danmark?"

Svar

Europa-Kommissionen offentliggjorde den 9. april 2014 nye miljø- og 
energirammebestemmelser for statsstøtte, som vil erstatte de gældende 
miljørammebestemmelser ved ikrafttræden den 1. juli 2014. 

Denye bestemmelser giver under nærmere fastsatte betingelser mulighed for, at der 
kan ydes støtte til visse virksomheders PSO-betaling. Anneks 3 og 5 i 
rammebestemmelserne indeholder lister over de sektorer, som kan omfattes af 
sådanne støtteordninger.

Virksomheder, der opererer inden for en sektor, som fremgår af listen i anneks 3, kan 
således modtage tilskud op til 85 pct. af den del af PSO-betalingen, som går til 
vedvarende energi (VE-delen). Tilsvarende gælder, hvis virksomheden opererer
inden for en sektor, som fremgår af listen i anneks 5, og virksomhedensamtidig 
opfylder et nærmere defineret el-intensitetskriterium på mindst 20 pct. 

Anneks 3 indeholder en udtømmende liste, der er sammensat på grundlag af kriterier 
om el-intensitet og samhandelsintensitet med tredjelande udenfor EU. Bilag 1 oplister
de brancher på anneks 3, som er til stede i Danmark. Ifølge rammebestemmelserne 
er støtte til PSO-betalingen med dette kriterium begrænset til konkurrenceudsatte 
brancher.

De væsentligste elforbrugende sektorer på bilag 1 vurderes at være 
cementproduktion, raffinaderier, kemikalier og jern- og stålproduktion. 

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget 2013-14
KEB Alm.del endeligt svar på spørgsmål 115
Offentligt



KLIMA-, ENERGI- OG 

BYGNINGSMINISTERIET

Side 2
Anneks 5 indeholder en liste over sektorer, som ikke i udgangspunktet er el-
intensive, men hvor enkelte virksomheder indenfor brancherne kan være meget el-
intensive. Her kan tilskud ydes til enkeltvirksomheder, som opfylder førnævnte el-
intensitetskriterium på mindst 20 pct. Bilag 2 oplister de brancher på anneks 5, som 
er til stede i Danmark. Anneks 5 omfatter primært sektorer inden for udvinding- og 
fremstillingsindustrien. 

De nye miljø- og energirammebestemmelser for statsstøtte giver således mulighed
for, at medlemsstaterne kan yde støtte til dele af PSO-betalingen for 
konkurrenceudsatte virksomheder inden for bestemte brancher under nærmere 
fastsatte betingelser.

De nærmere konsekvenser af rammebestemmelserne vil i den kommende tid blive 
analyseret nærmere. 

Med venlig hilsen

Rasmus Helveg Petersen


